

# परीक्षा हेतु पाठ्यक्रम

## पंचायती राज व्यवस्था

(प्रश्न पत्र के इस भाग से 30 अंक के 30 बहुविकल्पी प्रश्न पूछे जाएंगे)

	अंक
इकाई 1 : 73 वां संविधान संशोधन विशेषताएं	4
इकाई 2 : छत्तीसगढ़ पंचायत राज— अधिनियम	4
इकाई 3 : त्रि स्तरीय पंचायत की संरचना	4
इकाई 4 : ग्राम पंचायत के कृत्य	4
इकाई 5 : ग्राम—सभा	4
इकाई 6 : ग्राम पंचायत की स्थायी समितियां एवं उनके कृत्य	4
इकाई 7 : पंचायत सेक्टर की प्रमुख योजनाओं की जानकारी	6
	<b>कुल —30</b>

## हिन्दी

(प्रश्न पत्र के इस भाग से 30 अंक के 30 बहुविकल्पी प्रश्न पूछे जाएंगे)

	अंक
इकाई 1 : वर्ण विचार स्वर, व्यंजन, अक्षर, वर्तनी, लिंग, वचन आदि । संधि (स्वर-संधि, व्यंजन संधि, विसर्ग संधि)	5
इकाई 2 : शब्द विचार शब्द रूप और शब्द रचनाएं स्त्रोत के आधार पर शब्दों के वर्ग—तत्सम, तद्भव, देशज, विदेशी, अर्थ के आधार पर शब्द भेद—पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द, अनेकार्थी शब्द ।	5
इकाई 3 : शब्द रचना—उपसर्ग, प्रत्यय, समास, अनेक शब्दों या वाक्यांश के लिए एक शब्द ।	5
इकाई 4 : पद व पद—भेद संज्ञा, संज्ञा के प्रकार, कारक—चिह्न, सर्वनाम, विशेषण, क्रिया ।	5
इकाई 5 : वाक्य परिचय वाक्य के अंग, वाक्य के भेद, पदक्रम ।	5
इकाई 6 : रचना मुहावरे तथा लोकोक्तियां, अपठित गद्यांश	5
	कुल —30

## आजीविका

(प्रश्न पत्र के इस भाग से 30 अंक के 30 बहुविकल्पी प्रश्न पूछे जाएंगे)

	अंक
इकाई 1 : भारतीय कृषि और ग्रामीण अर्थव्यवस्था में उसकी भूमिका – इसके अंतर्गत हरित क्रांति, श्वेत क्रांति, कृषि का मशीनीकरण तथा पशुपालनआदि का ग्रामीण जनजीवन पर प्रभाव का अध्ययन अपेक्षित है।	5
इकाई 2 : राष्ट्रीय आजीविका मिशन	4
इकाई 3: आजीविका प्रदान करने में ग्रामोद्योग की भूमिका	4
इकाई 4: संस्थागत विकास— स्व सहायता समूह, स्व सहायता समूह के प्रकार, गठन की प्रक्रिया	5
इकाई 5: आजीविका हेतु परियोजना प्रबंध – सहकारिता एवं बैंक व्यवस्था	4
इकाई 6: बाजार— परिभाषा, प्रकार, स्थानीय बाजार की रूपरेखा, आजीविका हस्तक्षेप के प्रकार, तरीके आदि ।	4
इकाई 7: पशु धन उत्पाद तथा प्रबंध	4

कुल –30

## ग्रामीण विकास

(प्रश्न पत्र के इस भाग से 30 अंक के 30 बहुविकल्पी प्रश्न पूछे जाएंगे)

अंक
इकाई 1 : ग्रामीण विकास की विभिन्न योजनाएं –उद्देश्य, पात्रता मिलने वाली सहायता की जानकारी 4
इकाई 2 : ग्रामीण विकास की योजनाओं की संक्षिप्त जानकारी – महात्मा गांधी राष्ट्रीय रोजगार गारंटी योजना, राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन, स्वर्ण जयंती ग्राम स्वरोजगार योजना, इंदिरा आवास योजना, एकीकृत जलग्रहण प्रबंधन कार्यक्रम आम आदमी बीमा योजना, प्रधानमंत्री ग्राम सङ्क योजना, मुख्य मंत्री ग्राम सङ्क योजना 10
इकाई 3 : सामाजिक अंकेक्षण 4
इकाई 4 : ग्रामीण विकास की योजनाओं के क्रियान्वयन में बैंकों की भूमिका 5
इकाई 5 : सूचना के अधिकार अधिनियम . 2005 2
इकाई 6 : जल ग्रहण प्रबंधन— उद्देश्य एवं योजनाएं 5
कुल— 30

## सामान्य अध्ययन (छत्तीसगढ़ के विशेष संदर्भ में)

(प्रश्न पत्र के इस भाग से 30 अंक के 30 बहुविकल्पी प्रश्न पूछे जाएंगे)

	अंक
इकाई 1 : राष्ट्रीय तथा अंतरराष्ट्रीय महत्व की घटनाएं	6
इकाई 2 : भारत का संविधान, राजनीतिक प्रणाली तथा भारतीय प्रशासनिक	6
इकाई 3 : छत्तीसगढ़ का सामान्य परिचय – भौगोलिक स्थिति, प्राकृतिक संसाधन, उद्योग, शिक्षा, प्रशासनिक ढांचा	6
इकाई 4 : छत्तीसगढ़ का इतिहास एवं संस्कृति, प्राचीन इतिहास, स्वतंत्रता संग्राम, प्रमुख पुरातात्त्विक एवं पर्यटन स्थल	6
इकाई 5 : संगीत एवं नृत्य	3
इकाई 6 : छत्तीसगढ़ की जनजातियाँ	3
	<b>कुल -30</b>

# **General Studies (With Special reference to Chhattisgarh)**

**(30 Multiple Choice Questions of 30 Marks will be asked from this part of Question Paper)**

	<b>Marks</b>
<b>Unit 1 :</b> <b>Current events of National and International Importance</b>	<b>6</b>
<b>Unit 2 :</b> <b>Constitution of India, political system and Indian Administrative System</b>	<b>6</b>
<b>Unit 3 :</b> <b>General introduction of Chhattisgarh Geographical Location, Natural Resources, Industries, Education, Administrative Structure</b>	<b>6</b>
<b>Unit 4 :</b> <b>History and Culture of Chhattisgarh - Ancient History, Freedom Struggle, Major Archaeological and Tourist centers</b>	<b>6</b>
<b>Unit 5 :</b> <b>Music and Dance of Chhattisgarh</b>	<b>3</b>
<b>Unit 6 :</b> <b>Tribe of Chhattisgarh.</b>	<b>3</b>
	<b>Total - 30</b>

## हिन्दी

(प्रश्न पत्र के इस भाग से 30 अंक के 30 बहुविकल्पी प्रश्न पूछे जाएंगे)

अंक	
इकाई 1 : वर्ण विचार स्वर, व्यंजन, अक्षर, वर्तनी, लिंग, वचन आदि । संधि (स्वर-संधि, व्यंजन संधि, विसर्ग संधि)	5
इकाई 2 : शब्द विचार शब्द रूप और शब्द रचनाएं स्त्रोत के आधार पर शब्दों के वर्ग—तत्सम, तदभव, देशज, विदेशी, अर्थ के आधार पर शब्द भेद—पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द, अनेकार्थी शब्द ।	5
इकाई 3 : शब्द रचना—उपसर्ग, प्रत्यय, समास, अनेक शब्दों या वाक्यांश के लिए एक शब्द ।	5
इकाई 4 : पद व पद—भेद संज्ञा, संज्ञा के प्रकार, कारक—चिह्न, सर्वनाम, विशेषण, क्रिया ।	5
इकाई 5 : वाक्य परिचय वाक्य के अंग, वाक्य के भेद, पदक्रम ।	5
इकाई 6 : रचना मुहावरे तथा लोकोक्तियां, अपठित गद्यांश	5
	कुल —30

# **Livelihood**

**(30 Multiple Choice Questions of 30 Marks will be asked from this part of Question Paper)**

	<b>Marks</b>
<b>Unit 1 :</b> <b>Indian agriculture and its role in rural economy candidates are expected to study, Green Revolution, White Revolution, Mechanization of agriculture and Animal Husbandry and their effect on rural life.</b>	<b>5</b>
<b>Unit 2 :</b> <b>National Rural Livelihood Mission</b>	<b>4</b>
<b>Unit 3 :</b> <b>Role of Rural Industries in providing livelihood</b>	<b>4</b>
<b>Unit 4 :</b> <b>Institutional Development - Self Help Groups, Types of Self Help Groups and procedures of its formation</b>	<b>5</b>
<b>Unit 5 :</b> <b>Project Management for Livelihood -Co-operative and Banking System.</b>	<b>4</b>
<b>Unit 6 :</b> <b>Market -Definition, Types, Layout of local market, types of intervention for livelihood and its method etc.</b>	<b>4</b>
<b>Unit 7 :</b> <b>Livestock products and its management.</b>	<b>4</b>
	<b>Total - 30</b>

# **Panchayati Raj System**

**(30 Multiple Choice Questions of 30 Marks will be asked from this part of Question Paper)**

	<b>Marks</b>
<b>Unit 1 :</b> <b>73rd Amendment of Constitution and its features</b>	<b>4</b>
<b>Unit 2 :</b> <b>Chhattisgarh Panchayati Raj - Adhiniyam</b>	<b>4</b>
<b>Unit 3 :</b> <b>Structure of three - tier. Panchayats</b>	<b>4</b>
<b>Unit 4 :</b> <b>Duties of Gram Panchayat</b>	<b>4</b>
<b>Unit 5 :</b> <b>Gram Sabha</b>	<b>4</b>
<b>Unit 6 :</b> <b>Permanent Committees of Gram Panchayat and its duties</b>	<b>4</b>
<b>Unit 7 :</b> <b>Major Schemes of Panchayat Sector</b>	<b>6</b>
	<b>Total - 30</b>

# **Rural Development**

**(30 Multiple Choice Questions of 30 Marks will be asked from this part of Question Paper)**

	<b>Marks</b>
<b>Unit 1 :</b> <b>Various schemes of Rural Development - objectives, eligibility and information about incentives.</b>	<b>4</b>
<b>Unit 2 :</b> <b>Brief detail of Rural Development schemes - Mahatma Gandhi, National Rural Employment Guarantee Act. Swarn Jayanti Gram Swarojgar Yojana, Indira Aawas Yojana, Integrated Watershed management Programme , Aam Aadmi Bima Yojana, Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana, Chief Minister Gram Sadak Yojana.</b>	<b>10</b>
<b>Unit 3 :</b> <b>Social Audit</b>	<b>4</b>
<b>Unit 4 :</b> <b>Role of Banks in the implementation of Rural Development schemes</b>	<b>5</b>
<b>Unit 5 :</b> <b>Right to Information Act- 2005</b>	<b>2</b>
<b>Unit 6 :</b> <b>Watershed Management- objective and Schemes</b>	<b>5</b>
	<b>Total - 30</b>